
Opbygning af 
tillid 

gennem langsigtet 
kontakt og kontrakter 

kan hjælpe SICS-
udbredelsen

SAMMENDRAG
På trods af økonomiske og regulatoriske incitamenter til at gå over til en mere bæredygtig 

jordbundsforvaltning har mange landbrugere i hele Europa endnu ikke prøvet sådan praksis, eller 
er ikke blevet motiveret til at ændre adfærd på lang sigt. Komplekse sociale faktorer, der påvirker 

landbrugerne, kan være årsag til dette. 

SoilCare undersøger og fremmer brugen af jordforbedrende afgrødesystemer (SICS) for at forbedre 
jordbundskvaliteten med positive virkninger på bæredygtighed og rentabilitet. SICS er en holistisk 

tilgang til jordbundsforvaltning, der består af lang vekseldrift og en "integreret" kombination af rå- og 
hjælpestoffer samt forvaltningsteknikker. 

Her præsenterer vi, hvordan politiske beslutningstagere kan støtte landbrugernetværk for at styrke 
social kapital med henblik på at fremme udbredelsen af SICS-praksis.

POLITISKE VALGMULIGHEDER
Det er påvist, at opbygning af social kapital positivt påvirker 
udbredelsen af innovativ praksis i landbruget. Følgende kan øge 
udbredelse af bæredygtig jordbundsforvaltning:

    Støt informationsleverandører, som landbrugere respekterer og 
stoler på, f.eks. landbruger-influencere eller rådgivere

    Støt udvikling af varierede netværk, der omfatter landbrugere 
og ikke-landbrugere

    Støt landbrugernetværk, der er åbne for at prøve nye ting – 
f.eks. innovative landbrugernetværk

    Afhjælp styrkeuligheder (f.eks. landbruger over for jordejer) 
ved hjælp af ekspertfacilitering af blandede interessentgrupper 
og langsigtede kontrakter
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Innovation 
som norm

 for SICS kan opbygges 
ved at arbejde med 

mønsterbrug og 
bedre forbindelse 

mellem landbrugere

Sociale kapitalelementer, der er påkrævet for udbredelse af SICS
Forskningen har fremhævet fire hovedelementer inden for social kapital, som kan påvirke landbrugernes 
implementering af bæredygtig jordbundsforvaltning. Disse komponenter og politiske valgmuligheder for at styrke den 
sociale kapacitet omfatter:

      TILLID er afgørende. Hvis en landbruger ikke har tillid til den person eller institution, der giver oplysninger, vil 
vedkommende sandsynligvis heller ikke tro, at det er troværdigt. Landbrugere har tillid til oplysninger fra dem, de føler 
er i en lignende position, f.eks. andre landbrugere, snarere end forskere, regeringsansatte eller miljøforkæmpere. Det 
skyldes til dels, at de føler, at andre landbrugere kender og forstår deres mål og værdier bedre end "outsidere". Der 
kan opstå mistillid på grund af manglende oplysninger eller kontaktensartethed, mens gengældt tillid til landbrugernes 
handlinger kan hjælpe med til at opbygge relationer.

      FORBUNDETHED påvirker vores adfærd. At have mangfoldighed i dit netværk er virkelig med til at anspore 
til innovation. Hvis landbrugerne for eksempel er en del af et større fællesskabsnetværk, såsom EU's operationelle 
grupper, lærer de af andre landbrugere samt agronomer og miljørådgivere. Manglende forbindelse til et større 
netværk uden for ens umiddelbare lokalområde kan kvæle innovation.

         NORMER er fælles forventninger til, hvordan folk skal handle. Innovation som norm – følelsen af, at det er 
OK at prøve noget nyt – er vigtig for at landbrugere kan tilskyndes til at bruge mere bæredygtige jordbundsmetoder. 
Undersøgelser i en række lande har vist, at landbrugere er mere villige til at ændre praksis, hvis deres kolleger også gør 
det. Dette kan dog også udgøre en barriere, hvis ligemænd har negative erfaringer eller opfattelser af mere bæredygtig 
praksis, f.eks. konventionelle landbrugsgruppers syn på økologisk landbrug. 

        STYRKE er knyttet til stilling og viden. Styrke og tillid kan ses i forholdet mellem jordejere og forpagtere, hvor 
jordejere træffer overordnede beslutninger om bedriftsforvaltning. Langsigtede kontrakter og fremme af gennemsigtig 
videnudveksling er gode måder til at styrke lighed og skabe større gennemsigtighed, retfærdighed og retspleje.
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Veje til øget social kapital
Tilskyndelse til samarbejde og samarbejdsmetoder i en række sammenhænge kan være effektive til at fremme 
de fire nøgleelementer i social kapital, der beskrives på næste side. EU-tilskud er til rådighed, og nogle 
nationale regeringsprogrammer og rådgivningssystemer faciliterer interaktive grupper. EU's operationelle 
grupper for jordbund yder for eksempel støtte til at forbedre forbindelserne mellem landbrugere, rådgivere 
og forskere. Der er dog behov for fokus for at gøre SICS til normen, samtidig med at man tager fat på 
styrkeuligheder til styring af jordbundssundhed. Støtte til pålidelige, uvildige eksterne organer som facilitatorer 
vil fremme udviklingen af jordbundsforvaltningsgrupper med blandede interessenter.

Læs hele dokumentet på: https://emeraldopenresearch.com/articles/2-8/v2
Du kan finde flere oplysninger om SoilCare på: https://www.soilcare-project.eu/resources/deliverables
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